
Stanislav Švachou ček  
Smír Antal ův 

"Objekt nalezen, objekt nalezen," ozvalo se z repro duktoru po číta če. 
Antal Peckinpah rozespale zamrkal a zvedl hlavu. Kd yž zaslechl 
mechanický hlas znovu, p řevalil se na bok a trochu se p řitom 
vznesl. P řekvapen ě hvízdl. Na obrazovce po číta če zá řily blikající 
křivky trajektorií a řádky čísel.  

Antal zajásal a p řitáhl se k pultu. "Zavolej mi Mincovnu!" vyk řikl. 
Na obrazovce se roztan čily barevné vlo čky poruch a z jejich víru 
pomalu vyplula p řísná ženská tvá ř.  

"Používáte tajnou kódovanou frekvenci ur čenou pouze pro služební 
styk Impéria. Okamžit ě udejte aktuální heslo. Nedovolené blokování 
tohoto kanálu se trestá..." Žena zvedla o či od karti čky, z níž četla 
text a zarazila se. Její nevýrazný obli čej se š ťastn ě rozzá řil, jako 
by za ním n ěkdo rozsvítil lampu. "To jsi ty, Antale? To je fajn , že 
ses ozval..."  

Ani ji nenechal po řádně domluvit. "P ředstav si, Marto, že jsem 
práv ě chytil signál toho ledového asteroidu!" vyk řikl nadšen ě. "Je 
tam Petr?"  

"Te ď spí," zaváhala.  
"Tak mu vy ři ď, až se vzbudí, že jsem kone čně našel ten kus ledu, 

který jsme si p řed t řemi lety pozna čili vysíla čkami. Honím ho už 
přes rok a dnes jsem zachytil signál." Prudký pohyb m u v nízké 
gravitaci op ět vynesl nohy vzh ůru, ale Antal tomu nev ěnoval 
pozornost. Pevn ě se držel klávesnice a zalykal se vzrušením. "Tam t i 
je, holka, aspo ň osm miliard tun čisté vody! Jen po čkej, až to 
prodám. Pošlu ti tv ůj díl. Petrovi samoz řejmě taky. A budou stát za 
to, slibuju!"  

"Já mu to vy řídím," usmála se Marta. "Jsi v po řádku? Jak se ti 
vede?"  

"Te ď ohromn ě. P řipadám si o deset let mladší." Antal se š ťastn ě 
zazubil. "Víš, ten rok, co jsem v d ůchodu, jsem si p řipadal strašn ě 
zbyte čný. Zpo čátku m ě bavilo stav ět. Vybavení mého vesmíru, po číta č a 
tak. Ale člov ěk musí n ěco d ělat, pot řebuje n ějaký cíl, víš? N ěco t ěžko 
dosažitelného, nap ůl nemožného..."  

"Což se ti nakonec povedlo. Takže te ď už ti nic neschází..."  
"Schází," odkašlal si Antal. "Stýská se mi po vás. Až tu vodu 

prodám, koupím bednu šampusu a p řiletím k vám na návšt ěvu."  
"Musíš si pospíšit. Ten policajt, co ses s ním sezn ámil na Marsu, 

mě požádal o ruku. Asi se budu brzy vdávat."  
"Blahop řeju," vyhrkl Antal. "Kdy to plánujete?"  
"Ješt ě nevím. Nemáme dost pen ěz na to, abych se vyplatila ze smlouvy 

a na cestu na Mars, ale oba už šet říme." Za červenala se.  
"No tak vám p řisp ěju a navštívím t ě pak na Marsu, platí?"  
Marta se zasmála. "Tak ti p řeju š ťastný lov. A p říšt ě pošli 

normální vzkaz, bu ď tak laskav." Nap ůl vážn ě mu pohrozila prstem, pak 
vztáhla ruku a obrazovka potemn ěla.  

Antal se dobromysln ě ušklíbl. Čekalo ho dobrodružství. Napadlo ho, 
že by mu te ď závid ěl snad každý chlap v Pásu. "Lokalizovat objekt," 
zavelel. Na stínítku se op ět objevil blikající bod a sou řadnice. 
Obrovský kus čistého ledu se blížil a po číta č chladn ě sledoval jeho 
polohu.  

"Zavolej Frídu!" houkl Antal. Obrazovku p řeťaly rozt řesené pruhy 
šumu, ale p řesné zam ěření parabolické antény vysíla če trvalo 
elektronickému mozku jen n ěkolik sekund.  

"Automatická spojovací úst ředna asteroidu Friedrich Barbarossa," 
zavrkal syntetický dív čí hlas. "Koho si p řejete?"  

"Evidenci drobných asteroid ů, odd ělení záboru neevidovaných 
objekt ů," vypálil nedo čkav ě Antal. Emblém rytí ře v brn ění, který se s 
blahosklonným úsm ěvem opíral o nevzhledný protáhlý balvan 
symbolizující asteroid, vyst řídal obli čej znud ěného ú ředníka.  

"Chcete zaregistrovat vlastnické právo na nov ě objevené t ěleso?" 
zeptal se nep řátelsky. "Nejd řív musíte podat žádost s p řesnými 
parametry dráhy t ělesa a my vám sd ělíme, zda se opravdu jedná o nov ě 
objevené t ěleso. Potom odeberete vzorky a provedete jejich roz bor. 
Teprve potom..."  

"Já vím," p řerušil ho Antal. "Žádost jsem podal už p řed t řemi 
lety, když jsem na objekt instaloval radiomaják. Al e nemohl jsem 



odebrat vzorky. Chci v ědět, zda je objekt po řád ješt ě volný. Posílám 
vám up řesněné sou řadnice dráhy. "Stiskl klávesu po číta če a obraz se 
nepatrn ě zachv ěl v d ůsledku interference.  

"Tak okamžik, pane," povzdechl si odevzdan ě muž na obrazovce. 
Pohlédl n ěkam stranou a pak se oto čil zp ět.  

"Vaše první žádost na registraci už propadla, ale p řed týdnem nám 
ji patrn ě na stejný objekt poslal i jakýsi pan Franko."  

"Vy to nevíte jist ě?" zeptal se p řekvapen ě Antal.  
"Parametry dráhy se pon ěkud liší," pokr čil rameny ú ředník, "ale je 

to v mezích povolené tolerance."  
"A co rozbory?"  
"Ty ješt ě neposlal. Patrn ě jste na tom stejn ě." Muž se na okamžik 

odml čel. "Budete si p řát podat novou žádost nebo obnovit tu p ůvodní? 
To by bylo dražší."  

"Obnovit p ůvodní žádost a doplnit up řesn ěné parametry dráhy," 
zafun ěl Antal.  

"Myslel jsem si to," kývl ú ředník. V záb ěru se mihla jeho ruka, 
která z řejmě potvrdila volbu na klávesnici. "P řeji vám úsp ěšný lov, 
pane," řekl ješt ě na rozlou čenou a roztáhl rty ve studeném úsm ěvu.  

"Gravita ční generátor zam ěřit na objekt a plný tah!" zaburácel 
Antal sotva zhasla obrazovka. Pevn ě se chytil k řesla, aby nesklouzl 
na řídící pult, zatímco po číta č obracel asteroid spodní stranou k 
cíli. Pak ucítil, jak t ělo náhle zt ěžklo celou čtvrtinou g, a 
přitáhl se rukama, aby sklouzl dol ů p římo do k řesla. Asi minutu po 
dokon čení obratu najednou ožilo rádio.  

"Co to d ěláte?" zakvákalo podrážd ěně. "Kdo si myslíte, že jste?"  
"Antal Peckinpah, bývalý ú ředník Impéria, nyní v penzi. Soukromý 

vesmír AP3052, drahá 0124-1244-5945," ohlásil se p řekvapen ě Antal. 
"Kdo m ě volá?" zeptal se a po tvá ři mu p řeběhl stín.  

"Julio Franko, soukromý vesmír JF3014. Dráha neznám á, rozbil se mi 
zaměřova č," vysv ětlil hlas z reproduktoru. "Málem jste m ě zabil, 
člov ěče. Co to vyvádíte? Mohl jsem se z řítit na sv ůj ledový 
asteroid!"  

"Snad na m ůj, ne?" zeptal se Antal bojovn ě.  
"Na váš? To byste m ě rozesmál. Objevil jsem ho p řed týdnem a první 

jsem na n ěm instaloval výstražné vysíla če. Dokonce dva. Podle 
kosmického práva je m ůj. Už jsem si ho nechal zaregistrovat."  

"To jsou moje sondy! Jsou tam už skoro t ři roky!" vybuchl Antal. 
"Jsou moje a m ůžu to dokázat. Žádost o registraci jsem  podal už p řed 
t řemi lety a te ď jsem ji zase obnovil. Letím s maximálním tahem, 
abych ud ělal rozbor d řív než vy. Dám vám jedinou šanci. Uhn ěte mi z 
cesty. Pokud chcete, odštípn ěte si kousek a zmizte! Asteroid je m ůj a 
já nebudu brát ohledy na zlod ěje!"  

"Kdo je u vás zlod ěj?" zav řešt ěl hlas z reproduktoru. "Je m ůj! 
Všechna ta voda je moje! Budu mít vody, co budu cht ít! Budu se v ní 
koupat! Nikdo mi ji nevezme!"  

Na displeji po číta če nasko čil obraz. Špinavý zarostlý mužík divoce 
zamával automatickou laserovou pistolí a zmizel ze záběru. Antal 
vztekle zafun ěl, p řitáhl se k zábradlí lemujícímu pult, op řel se o ruce 
a vstal. Celý se chv ěl roz čilením a nezvyklou námahou. Te ď, když už byl 
t ěsně u cíle, se objeví takový... Antal si málem odplivl . Na vzdálenost 
několika tisíc kilometr ů nebyla ru ční zbra ň nebezpe čná. Zatím ne, ale 
co za pár hodin?  

"Zlod ěj, prašivý zlod ěj," hu čel si pro sebe, když se soukal do 
skafandru. Šlo to špatn ě. M ěl ochrnuté nohy jako památku na zran ění ve 
služb ě, když ješt ě p ůsobil jako ost řelova č v protiteroristickém 
oddílu. "Zabiju ho, mizeru," pokra čoval a z p řihrádky pultu vytáhl 
zlov ěstn ě vypadající karabinu. Její o řechovou pažbu zdobilo sedm 
nenápadných zá řezů. Ješt ě se s puškou v ruce pomalu obrátil p řed velkým 
zrcadlem umíst ěným proti dve řím vily a zkontroloval si skafandr.  

Kdyby jej v tu chvíli Franko vid ěl, jist ě by m ěl o čem přemýšlet.  
"Polovi ční tah," zavelel Antal a ucítil, jak síla tisknoucí  ho k zemi 

polevila.  
Vyrazil po cesti čce mezi záhonky osázenými ozdobným barevným mechem.  

Plazil se a nohy vlály za ním. P řesto se v nízké gravitaci pohyboval 
rychle. Karabina a svitek zlaté folie ho tloukly do  zad. Zatímco 
překonával skoro čtvrtkilometrovou vzdálenost k okraji AP, vzpomínal,  
jak se kdysi ledový asteroid leskl v paprscích Slun ce jako drahokam. 
Byl čist ě bílý! Žádná obvyklá šedá kaše ze sm ěsi vody a čpavku. Vypadal 
jako led z pitné vody. V každém p řípad ě z vody, která by se dala 



snadno vy čistit. Kyslík a čistá voda, z níž se dal vyrobit, znamenaly 
v Pásu poklad. Bohatství, pro které se tu zabíjelo.  

Antal tehdy pracoval jako správce imperiální mincov ny. Sta čil si 
ledový zázrak pozna čit miniaturními vysíla či, ale nemohl se v ěnovat 
jeho lovu a registraci.  

Teď měl op ět šanci. Nesm ěl ovšem ud ělat chybu, nesm ěl nic zanedbat. 
Nejd řív se musel postarat o jednotku gravita čního generátoru, která 
byla namontována na spodní stran ě asteroidu. Protože byla umíst ěna ve 
vakuu, byla snadno zranitelná laserem.  

Antal doru čkoval tém ěř k okraji asteroidu. Zacvakl karabinu 
pojistného lanka do ocelového oka zapušt ěného do skály a natáhl ruku 
kupředu do vzduchoprázdna. M ěl pocit, jako by ji pomalu pono řoval do 
studené vody. Chytil se za ostrý výstupek skály a p řitáhl se. Po t ěle 
mu přejela chladná pružná vlna okraje silového pole. Jak mile vytrhl 
nohy z neviditelné blány, jeho postup se op ět zrychlil. P řestoupil 
hranici, za níž byla skála holá a bez života. Celou  cestu p ředtím m ěl 
pocit, že stoupá do kopce. Te ď se p řehoupl p řes okraj plošiny. 
Poblázn ěný vestibulární aparát mu nalhával, že p řelezl horský vrchol a 
vrhá se do propasti. Antal za ťal zuby a zhluboka se nadechl. Opatrn ě 
popoušt ěl lanko a sestupoval po nepravidelném povrchu aster oidu. 
Nechal se táhnout zbytkovým polem gravita čního generátoru až k n ěmu. 
Pečliv ě p řikryl oba masivní válce stroje zlatou fólií a upevn il ji 
kapkami lepidla, které okamžit ě namrzalo. V tlustých rukavicích 
skafandru fólii ani necítil. Drahý materiál se ohýb al, ma čkal, kroutil 
se jako živý a práce pokra čovala mnohem pomaleji, než Antal čekal. 
Dobře v ěděl, že od generátoru nem ůže nikam spadnout, ale smysl pro 
rovnováhu mu potm ěšile našeptával, že  hazarduje s životem na kolmé 
skalní st ěně a generátor je jedinou p řekážkou, která mu brání v pádu. 
Když uložil na místo poslední díl krytu a upevnil h o osmi neviditelnými 
kapkami, v prachu vedle n ěj zazá řil žhavý bod a nad ním se vznesla 
fontánka prachu. Antal ješt ě jednou p řelétl pohledem neforemný zlatý 
stan p řilepený na skále a rychle se p řikryl zbytkem fólie.  

Najednou se cítil starý a opot řebovaný. Prádlo promá čené potem 
studilo a m ěl hlad jako vlk. N ěkolik minut odpo číval. Na skále kolem se 
rozsv ěcovaly rudé body laserových zásah ů. Pak jednou rukou uchopil 
fólii jako štít, druhou se odrazil od asteroidu a s tiskl knoflík na 
opasku. Miniaturní naviják za čal se spokojeným bzu čením polykat 
zajiš ťovací lanko ukotvené na plošin ě. Skafandr se stále rychleji 
blížil k okraji vroubenému ostrými kamennými vý čnělky. Antal vytáhl 
raketovou pistoli nastavenou na nejmenší výkon a je dnou krátce 
vyst řelil proti skále.  

Zhoupl se na lanku a p řenesl se obloukem p řes okraj. Náraz na silové 
pole udržované generátorem byl nep říjemný. Prudké zpomalení p řipomínalo 
skok do hustého oleje, ale znamenalo návrat dom ů. Za dobu, kdy p ři 
stavb ě vily a instalaci generátoru n ěkolikrát denn ě putoval na spodní 
stranu a zp ět, si vyzkoušel, jakou rychlostí vlet ět do pružné bubliny 
pole, aby ji prorazil napoprvé a p řitom se na druhé stran ě snesl ke 
své vile lehce jako pe ří čko. Dopad lehce odpéroval rukama. P řechod z 
vakua do atmosféry vytvá řející nad asteroidem p řepych soukromého 
vesmíru, mu vyrval fólii z dlan ě, ale to nevadilo. Pod tlustou vrstvou 
umělé atmosféry byl v bezpe čí.  

Analýza radarového obrazu ukázala, že JF je opravdu  tit ěrný soukromý 
vesmír. Byl dlouhý asi padesát metr ů. Obíhal kolem ledového bloku, 
protože síla trpaslíkova gravita čního generátoru zjevn ě nesta čila na 
ovlivn ění dráhy více než osmi krychlových kilometr ů zmrzlé vody. 
Pohyboval se t ěsně nad povrchem ledu neuv ěřiteln ě nízkou rychlostí. 
Počíta č odhadl dobu ob ěhu na sedmdesát minut. Sou časn ě upozornil, že 
JF je za ledovým obzorem a za dvanáct minut "vyjde" . Antal ův vesmír se 
blížil k ledovému pokladu šikmo k rovin ě, v níž konkurent obíhal. 
Počíta č namodeloval vzájemné polohy všech t ří t ěles v pr ůběhu 
následujících hodin p řibližování a sestavil pro n ě jakýsi jízdní řád.  

"AP volá JF," zkusil Antal spojení, hned jak odloži l karabinu a 
zbavil se skafandru. "Franko, jste tam?"  

"Jsem," ozvala se okamžit ě odpov ěď, ale displej z ůstal černý.  
"Před chvílí jste po mn ě st řílel..."  
"A co jste čekal?" p řerušil ho Franko.  
"Překvapil jste m ě. Podle mého po číta če jste totiž m ěl být v té dob ě 

za asteroidem."  
"JF tam byl," zap ředl hlas, "ale já si proste sesko čil dol ů na led. 

Skáču dol ů a zp ět, jak pot řebuju. Na tom nic není. Denn ě si tak chodím 



pro vodu. Nebudete mít ani chvilku klidu, to vám sl ibuju."  
Antal p řikývl. P ři ob ěžné rychlosti kolem sedmi kilometr ů za hodinu 

to asi skute čně nebyl problém.  
"Přesto vám to nepom ůže," řekl. "Generátor jsem p řikryl fólií. A až 

se dostanu blíž, p řejdu na vyšší orbitu než vy. Pak obrátím sv ůj vesmír 
atmosférou k Asteroidu a k vám, takže m ě bude p řed laserem chránit 
vzduchová vrstva. Víte p řece, že vzduchové víry rozptylují laserové 
paprsky, ne?"  

"Není to tak zlé," namítl Franko.  
"Myslím, že nemáte jasnou p ředstavu," usmál se Antal. "Vaše atmosféra 

je vysoká asi t řicet metr ů, že ano? Moje má tém ěř p ět set. To je n ěco 
úpln ě jiného!",  

"Možná je, možná není. Moc vám nev ěřím," odsekl sk řípavý hlas. "Ale 
pro registraci musíte odebrat vzorky a ud ělat jejich rozbor. A jak jen 
vystr číte nos..." Posupn ě se zachechtal a vypnul spojení.  

Když po číta č stabilizoval AP na ob ěžné dráze ve výši p ůldruhého 
kilometru nad asteroidem a oto čil ho atmosférickou bublinou dol ů, 
požádal Antal o obraz povrchu. Elektronický mozek p romítl na 
displej schéma ledového p řízraku a k řížkem ozna čil místo, kde se na 
jeho povrchu nacházel člov ěk. Na zv ětšeném vý řezu v rohu byla 
zřeteln ě vid ět postava ve skafandru, která se dívala puškohledem  
laserové pistole p římo do obrazovky. Antal ji chvíli studoval. 
Najednou se za oknem vily rud ě zablesklo a obraz na displeji 
potemn ěl. Po číta č za řadil ochranné filtry.  

"Jak chceš," zasy čel Antal. Hodil si pušku p řes rameno a 
vyru čkoval ven. Skafandr nepot řeboval. Zhluboka vdechl v ůni mechu, 
zahákl karabinku krátkého zjiš ťovacího lanka p řipevn ěného na opasku 
do o čka zapušt ěného do st ěny vedle dve ří a lehl si na zem na záda. 
Zvedl karabinu, vytáhl ramenní op ěrku až na doraz, op řel ji o skálu 
a pevn ě p řitiskl paží k t ělu. Vyosená optika ur čená pro st řelbu ve 
skafandru se mu sama zastavila p řed obli čejem. P řitáhl gumový 
nástavec až k oku a bez potíží našel svého soupe ře. Drobná postavi čka 
se pohybovala po zbrázd ěném ledovém povrchu dlouhými plavnými skoky. 
Antal zajistil karabinu a zav řel o či. Zamyslel se. N ěco tu nesed ělo. 
Teprve po n ěkolika minutách si uv ědomil, o č se jedná. Franko se 
pohyboval p říliš rychle, jist ě mnohokrát p řekro čil únikovou 
rychlost asteroidu. Podle všech pravidel nebeské me chaniky m ěl 
nenávratn ě odlet ět do vesmíru. Antal podrážd ěně zahu čel, zvedl znovu 
puškohled a pozorn ě zaost řil. Polohlasn ě zaklel. Franko držel v ruce 
kovový kroužek, který nejspíš klouzal po neviditeln ém lanku 
obepínajícím celý asteroid. Zatímco ho Antal pozoro val, muž se 
zastavil, zahákl zajiš ťovací karabinku do prázdného prostoru n ěkam za 
kroužek a sáhl po laseru.  

Antal sotva sta čil zav řít o či, když se zablesklo op ět." Varuju vás, 
Franko," zavolal Antal. "Ješt ě jednou po mn ě vyst řelíte a vrátím vám 
to i s úroky!" Místo odpov ědi následovaly další t ři rudé výboje. 
"Po číta č váš útok zaznamenává," upozornil Antal suše. Ucíti l, jak mu 
horká vlna p řejela p řes tvá ř.  

"Te ď jsem vás dostal," zajásal komá ří hlas z reproduktoru po číta če.  
"Pendrek!" houkl Antal do otev řených dve ří. "P řes p ůl kilometru 

atmosféry mi nem ůžete ublížit."  
"Vy mn ě ovšem taky ne. To jsou zákony optiky."  
"Tak se seznam se zákony mechaniky," zavr čel Antal a zvedl pušku. 

Vyst řelil dvakrát hned po sob ě, zkontroloval puškohledem zásahy, 
které zazá řily jako drobné hv ězdi čky na ledu, a poopravil zamí ření. 
Asi sekundu po dalším výst řelu se ozvalo z reproduktoru zaje čení.  

"Dostal jsi m ě, Antale, ty vrahu," pišt ěl hlas. "Mám nohu pry č!"  
"Dob ře ti tak, Julio, ty zlod ěji!" za řval Antal. Ani si neuv ědomil, 

že p řešli na tykání. "P říšt ě t ě p řejde chu ť krást!"  
Franko ml čel.  
Antal si hodil karabinu na záda, p řevrátil se na b řicho a za čal 

ru čkovat zp ět ke dve řím. Vplul dovnit ř a p řitáhl se k mikrofonu 
počíta če. "Tak už jsi dostal rozum, ty darebáku?" za řval.  

Odpovědělo mu podivné dušené sípáni.  
"Abys mi správn ě rozum ěl," za čal Antal znovu, "jde mi jen o m ůj 

asteroid. Je m ůj, chápeš? Kdybys to uznal, mohli jsme se stát 
přáteli. Možná bychom se n ějak dohodli, kdybys neza čal hned st řílet."  

Opět žádná odpov ěď.  
"Tak se ozvi, prevíte!" houkl Antal. Stiskl klávesu  a po číta č mu na 

obrazovce ukázal k řečovit ě se svíjející postavi čku. "Co je s tebou?"  



"Koleno v hajzlu," zasíp ěl Franko. "A uniká mi kyslík." Následovalo 
další astmatické zasíp ění. "Zpátky se už nedostanu. Nem ůžu na nohu, 
můj vesmír je ješt ě daleko a tlak klesá moc rychle." Po dlouhé pauze 
dodal: "Zabil jsi m ě. Proklínám t ě. P řeju ti, a ť ti ta voda p řinese 
jenom sm ůlu."  

"Když uznáš, že pat ří mn ě, pom ůžu ti," nabídl Antal.  
"Dob ře... Uznávám, že pat ří tob ě, jen mi pomoz. Mám už jen pár 

minut. Stihneš to?"  
"Snad ano. Pokusím se." Antal zaváhal. "Takže mi po depíšeš p řevod 

registrace? Slibuješ?"  
"Podepíšu. Když m ě odsud dostaneš, podepíšu ti, co budeš chtít"  
"Tak vydrž. Vyzvednu si t ě." Antal už se chystal ukon čit spojení, 

ale pak si na n ěco vzpomn ěl. "A ješt ě mali čkost," řekl. "Zaho ď 
zbra ň. Jestli budeš n ěco držet v ruce, odprásknu t ě jako psa. Jasný?"  

"Jo, hlavn ě si posp ěš..." Frank ův hlas se zlomil v podivném 
chrapotu.  

Antal vypnul spojení. Po číta č se op ět automaticky p řepnul na 
ovládání hlasem.  

"Zaměř člov ěka na asteroidu a doprav ho sem," zavelel Antal.  
"Ekonomický režim p řepravy?" zeptal se po číta č.  
"Ne. Maximální rychlost pro p řepravu lidí!"  
"Ano. Za čínám," oznámil po číta č a Antal se pevn ě chytil pultu. 

Dalších n ěkolik minut jím cloumaly zdánliv ě chaotické impulsy 
gravita čního generátoru. Brzdící série impuls ů jej vymrštila vzh ůru, 
takže vlál na zábradlí pultu jako prapor. Koutkem o ka zahlédl, jak 
se z černé oblohy snáší podivn ě bezvládná jakoby polámaná st říb řitá 
loutka. Pak uslyšel slabé žuchnuti a generátor se v rátil k p ůvodnímu 
režimu. Antal ani ne čekal na hlášení po číta če a zamí řil ke dve řím. 
Než vystr čil hlavu ven, p řehodil si karabinu do pravé ruky. Bylo to 
zbyte čné. Franko ležel na zádech uprost řed mechového záhonu, ruce a 
nohy roztažené, v levé nohavici skafandru nad kolen em nepatrnou díru 
lemovanou krví. Dlan ě měl prázdné.  

Antal si hodil karabinu na rameno. Doru čkoval k Frankovi a odklopil 
přilbu jeho skafandru. Franko nepravideln ě dýchal, m ěl zav řené o či, 
ale žil.  

Antal ho popadl za límec skafandru a odtáhl do vily . Tam mu nasadil 
kyslíkovou masku. Když se Franko rozkašlal a otev řel o či, svlékl ho 
ze skafandru a ohledal ránu. Protože se jednalo o čistý pr ůst řel, 
který nezasáhl kost, dal Frankovi jen injekci proti  bolesti, obvázal 
mu nohu a uložil ho na p ěnový koberec pracovny. Postel nem ěl, p ři 
nízké úrovni gravitace ji nepot řeboval a spával na podlaze, kde ho 
napadlo. Uložil tedy Franka do kouta, kde nejmén ě p řekážel. Pro 
jistotu ho p řipoutal za záp ěstí levé ruky k ocelovému nosníku.  

Franko usnul po injekci tém ěř okamžit ě. Unavený Antal se sto čil do 
klubí čka u řídícího pultu. Spal jako zabitý.  

Když se ráno, alespo ň podle hodin bylo časně ráno, probudil, Franko 
se neklidn ě p řevaloval a n ěco si nesrozumiteln ě brumlal. Antal mu 
sáhl na čelo a zdálo se mu, že jeho soupe ř má teplotu. Rána pod 
obvazem vypadala dob ře, ale p řesto ji znovu vy čistil a namazal mastí 
s antibiotiky. Když dokon čil p řevaz, byl už Franko vzh ůru a pozorn ě 
ho sledoval.  

"Děláš to dob ře, mladej," řekl. "I když jsi m ě post řelil, m ěl bych 
ti pod ěkovat."  

"Není za č," zrozpa čit ěl Antal. "Ty bys to pro mne ud ělal taky."  
"Možná," ušklíbl se Franko. Pokusil se posadit, ale  p řipoutaná levá 

ruka mu zabránila dokon čit pohyb. "Co má zas být tohle?" zeptal se 
vztekle.  

"To bys pro mne ud ělal taky," zazubil se Antal. "Cht ěl jsem se v 
klidu vyspat, tak jsem t ě tu nemohl nechat voln ě pobíhat." Rozvázal 
uzel na ocelovém lanku a pomohl pacientovi op řít se o st ěnu. "Víš, 
že máš hore čku?" zeptal se. "Rána p řitom vypadá čist ě. Nerozumím 
tomu."  

"To je jednoduchý," řekl Franko. "Už pár dní mi není dob ře. Mám 
nějakou ch řipku. Nevím, jak jsem k tomu p řišel. M ůj vesmír je tém ěř 
sterilní. Mám ho už padesát let a ani jednou jsem n ezastonal. A te ď 
najednou..." Pokr čil rameny. "Asi n ějaké zkažené jídlo."  

"Já t ě postavím na nohy," slíbil Antal. "Nejd řív si dáš trochu 
aspirinu..."  

"Ten nepomáhá," sko čil mu do řeči Franko, "už jsem to zkusil."  
"No dob ře," nedal se Antal. "Tak na to p ůjdem v ědecky. Mám slušn ě 



vybavený po číta č. Ud ělám ti rozbor krve, poradíme se s po řádným 
doktorem na Fríd ě a vyk řešeš se z toho."  

"Hm."  
"Ale nejd řív jednu drobnost... Podpis."  
"No... Ješt ě jsme se nedohodli na podílu. Co takhle půl na p ůl?"  
"Ale říkal jsi..."  
"No jo, říkal. Nikomu se nechce um řít..." Pokr čil rameny.  
Antal zrudl, jako krocan. "Kdybych to v ěděl, tak jsem t ě tam 

nechal," procedil vztekle mezi zuby.  
"Taky myslím," p řikývl s úsm ěvem Franko. "Tak povídej, jak si to 

představuješ?"  
Antal se na chvíli zarazil. Pak pomalu řekl: "Rozd ělíme se rovným 

dílem... ale my v tom jedeme t ři."  
"Takže by na mne zbyla čtvrtina? To ne!"  
"Ale ano," kývl Antal. "Nebo by se ti líbilo víc, k dybych t ě bez 

skafandru vyhodil do vakua? Nemusím ti dát v ůbec nic. Ušet řím léky, 
čas i energii. Co ty na to?"  

"Po číta č to zaznamená a jako vrah skon číš pod psychickou sondou!"  
"Po číta č? Mám minci. Víš, co to znamená? Takový ten miniatu rní 

superpo číta č pro vládní ú ředníky. Vymažu a zfalšuju záznamy, jak 
budu chtít. Nikdo se o tob ě nedoví. Ber p ětadvacet procent nebo 
nedostaneš nic a ješt ě p řijdeš o kejhák. To je poslední nabídka."  

Franko dlouho ml čel. "Tak dob ře," řekl nakonec. "Beru to. Je mi 
mizern ě, nemám sílu se s tebou prát. Když m ě postavíš na nohy, tak si 
nech t ři čtvrtiny. Sežer si je. A udav se." Lehl si a obrátil  se 
tvá ří ke st ěně.  

Antal mu poklepal na rameno. "Ten podpis," p řipomn ěl. Chytil 
Franka za rameno a p řitáhl ho k pultu.  

"Frídu!" houkl na po číta č.  
"Automatická spojovací úst ředna asteroidu Friedrich Barbarossa," 

zavrkal dív čí po n ěkolika sekundách hlas. "Koho si p řejete?"  
"Evidenci drobných asteroid ů, odd ělení záboru neevidovaných 

objekt ů," vypálil nedo čkav ě Antal.  
"Chcete zaregistrovat vlastnické právo na nov ě objevené t ěleso?" 

zeptal se ú ředník. "Nejd řív musíte podat žádost... Á to jste zase 
vy?"  

"Ano, to jsem já," kývl Antal. "Chci zaregistrovat dohodu o nároku 
na asteroid. S panem Juliem Frankem jsme se dohodli , že asteroid 
bude prodán nejvyšší nabídce prost řednictvím agentury a zisk 
rozd ělen rovným dílem mezi následující osoby: Julio Fran ko, Marta 
Bergmanová, Petr Bergman a Antal Peckinpah. Máte to ?"  

"Ano," potvrdil ú ředník. "Prosím o ov ěření totožnosti."  
Antal na čmáral pod objektivem kamery podpis a ukázal pravý p alec, 

pak podal pero Frankovi. Ten se podepsal s úsm ěvem, který vypadal, 
jako by mu práv ě trhali zub. Pak neochotn ě nastavil kame ře palec. 
"Tak, je to v po řádku," kývl ú ředník. "Dohoda je zaregistrována. 
Změnit ji m ůžete zase jen oba dva, to víte, že? Do týdne dostan ete 
ověřené kopie." Zamával jim z obrazovky a zmizel.  

Antal ješt ě p řepnul na elektronickou poštu, namluvil krátký vzkaz  
pro Martu a Petra a odeslal jej na Mincovnu. Pak po mohl Frankovi do 
kouta. "Ud ělám k jídlu n ěco slavnostního," navrhl. "P ěstuji tu krom ě 
ozdobných mech ů i n ěco do polévky. Lišejníky, zvláštní druh. Je to 
novinka. P řipomíná chutí takové ty kousky zeleniny v polévkový ch 
kostkách."  

"Stejn ě mi nebude chutnat," mávl rukou Franko. "Takhle hlo upě 
přijít o celé jm ění..."  

"Za pár minut jsem zpátky, uvidíš, že se jenom oblí zneš," zasmál se 
Antal a vyru čkoval ven. Rychle minul barevné záhony  a zabrzdil u 
nenápadné šedozelené plochy. Sklonil se k tisíc ům drobou čkých 
rostlinek a za čal pe čliv ě vybírat a trhat nejv ětší z nich. Sklize ň 
ukládal do malého látkového sá čku. Už m ěl p ěknou hrst, když najednou 
pocítil, že se n ěco d ěje. Zvedl hlavu a rozhlédl se po záhonech. Na 
první pohled bylo vše v po řádku. Neklid však Antala neopoušt ěl. Záhony, 
vila, anténa... To bylo ono! T římetrový talí ř antény dálkového spojení 
se pohyboval. S majestátní pomalostí se otá čel vzh ůru.  

Antal vystartoval. Zalapal po dechu, pak prudce vym rštil ruku 
kup ředu a p řitáhl se. S každým metrem se pohyboval rychleji. Hn al se 
k antén ě, od prst ů mu odletovala hlína, rval mech plnými hrstmi a 
zůstávala za ním brázda zkázy. Z nezvyklé námahy ho p íchalo v 
plicích, ale nezastavil se. Cítil jen všepohlcující  vztek. Když se 



dostal k antén ě, chytil se ob ěma rukama nosníku. Setrva čnost jej 
však hnala dál, takže náraz nedokázal ztlumit úpln ě a uhodil se o 
konstrukci bolestiv ě do ramene. Náraz ho navíc ješt ě rozto čil a 
obloukem jím ude řil o zem.  

Antal ani nemrkl. Ješt ě pevn ěji sev řel prsty levé ruky, pravou 
sáhl po kabelu a vytrhl ho ze zásuvky modemu. Pak z astr čil konektor 
do zásuvky simulátoru, který se používal p ři údržb ě a se řizování. 
Teprve potom se uvolnil a se škodolibým uspokojením  sledoval, jak 
anténa dokon čila obrat, ustálila se v poloze, která nejspíš pat řila 
vysílání na Frídu.  

Teprve te ď si uv ědomil, co se vlastn ě stalo. Nechal se vyprovokovat a p ři 
honbě za anténou mnohokrát p řekro čil únikovou rychlost svého asteroidu. 
Kdyby se nechytil konstrukce, kdyby ji minul nebo m u sklouzla ruka, mohl 
prolet ět hranicí gravita čního pole ven do vakua Na čele mu vyrazil pot a 
srdce na okamžik vynechalo. Až po n ěkolika minutách se uklidnil natolik, že 
začal uvažovat o tom, jak na Frankovu v ěrolomnost odpov ědět. Ani okamžik 
nepochyboval o tom, že se jedná o podraz. Pro č by se jinak zran ěný 
Franko vrhl k vysíla či, sotva byl poprvé chvilku o samot ě? Antal se 
ušklíbl. Urovnal si kombinézu P řitom si všiml, že sá ček s ko řením mu 
pořád ješt ě visí na poutku navle čeném na malí čku levé ruky.  

Když se Antal vrátil do vily, sed ěl Franko op řen o st ěnu a 
podřimoval, jako by se nic nestalo.  

"Vstávej," zavolal na n ěj Antal. "Pom ůžeš mi uva řit polévku." 
Zamával sá čkem napln ěným šedozelenými lístky.  

Franko se ochotn ě zvedl. I když mu zran ěná noha p řekážela, zru čně 
naplnil tlakový hrnek vodou z kanystru. Antal p řidal polévkové 
tablety a hrst lístk ů a zapojil do zásuvky.  

"To budem jíst na podlaze?" zeptal se Franko, ale p ak si z řejm ě 
uvědomil, jak za sebou Antal táhne bezvládné nohy a ne pokra čoval.  

Polévka byla výborná. I když musel Franko u jídla l ežet jako jeho 
hostitel, m ěl dobrou náladu a nešet řil vtipy. Když dojedli, Antal se 
přitáhl k pultu a sáhl po klávesnici po číta če.  

"Měl bych se ob čas podívat na poštu, že?" poznamenal a stiskl 
klávesu.  

"Dnešní p řijatá pošta - nula," řekl po číta č. "Odeslaná pošta - dnes 
t ři vzkazy. Poslední z nich odeslán s chybami."  

"S chybami?"  
"Chyby v parit ě p řenosu."  
"Odešli tu zprávu ješt ě jednou... Nebo ne. Nejd řív mi ji p řehraj."  
Franko sebou trhl, až se vznesl nad podlahu. Z řejm ě cht ěl n ěco 

namítnout, ale po číta č byl rychlejší.  
"Tady Julio Franko. Jsem proti své v ůli v ězněn na soukromém vesmíru 

Antala Peckinpaha. Majitel m ě post řelil a násilím m ě p řinutil vzdát 
se vlastnických práv na ledový asteroid, který pat ří mn ě. Já..."  

"Sta čí," mávl rukou Antal. "Zprávu neopakuj. Smaž ji."  
"Já jsem jenom..." za čal Julio.  
"Chápu," kývl Antal, "a ty te ď zase pochopíš mne." Chytil Franka za 

ruku a tvrd ě jím smýkl ke st ěně. Rychlým pohybem mu p řipoutal ruku k 
nosníku.  

Zatímco ho Franko sledoval vražedným pohledem, nech al po číta č 
zavolat agenturu na Fríd ě, aby zprost ředkovala prodej asteroidu za 
procento ze zisku.  

"Pošlete mi sou řadnice dráhy..." požádala Antala usm ěvavá blondýnka 
z agentury.  

"A vy mi tu vodu vyfouknete, že? Tak to vám nezbašt ím," zažertoval 
Antal.  

"My jsem solidní firma," zchladila ho sle čna. "Když mi řeknete 
souřadnice dráhy a typ vašeho gravita čního generátoru, spo čítáme vám 
za další procento, kam byste mohl náklad dopravit. Nejvyšší cenu vám 
totiž dají na Marsu. Ale i Zem ě vám nabídne víc, než když budete 
chtít udat vodu jen tady v Pásu."  

"Země?" zeptal se tup ě Antal. "Ta má p řece vody dost."  
"Planeta sama ano," kývla s blahosklonnou povýšenos tí dívka. "Ale 

co její kolonie? Co M ěsíc a osady v Lagrangeových bodech? Víte kolik 
stojí doprava vody zezdola? Když navedete sv ůj led na takovou 
dráhu, aby se dal zachytit a umístit na vhodné orbi t ě kolem M ěsíce 
nebo planety, bohat ě se to Zemák ům vyplatí."  

"To jsou v ěci!" zavrt ěl p řekvapen ě hlavou Antal. "Asi víte, o čem 
mluvíte. Ale kolik to bude stát?"  

"Jedno procento za zprost ředkování koup ě a druhé za výpo čet zm ěny 



dráhy, abyste nemusel platit nájem taha če. Cena se totiž vždycky 
sjednává pro dodání na stabilní orbitu podle p řání zákazníka. Ale 
musíte si pospíšit, korekce dráhy se musí ud ělat v čas, dokud sta čí 
jen malá výchylka. Na poslední chvíli by ji váš gen erátor t řeba už 
nezvládl."  

"Vidím, že mi dost v ěcí uniklo," zahu čel Antal. "Taha č... to by bylo 
pěkně mastné... Ne, taha č ne. Spo čítejte mi dráhu."  

"Takže to budou dv ě procenta z prodejní ceny," zá řiv ě se usmála 
sle čna. "Výsledek dostanete nejpozd ěji zítra. Pokud vyjde p řijatelná 
dráha k Marsu nebo Zemi, bohat ě se vám to vyplatí. Uvidíte."  

Antal znechucen ě kývl a dal po číta či povel k odeslání dat. Agentura 
se ozvala už za pár hodin. Navrhla dráhu k Marsu a odhadla prodejní 
cenu tak vysoko, že Franko závistí a vztekem zežlou tl jako citrón. 
Antal se mu pokusil vysv ětlit, že slabý generátor jeho vesmíru by 
nejspíš takový úkol nezvládl, ale tím jen p řilil oleje do ohn ě.  

Další dny p řipomínaly zlý sen. Gravita ční generátor jel celé hodiny 
naplno a tiskl Antala strašlivou silou čtvrtiny g k podlaze. 
Několikrát denn ě po číta č varovn ě zahoukal a ohlásil p ředpokládanou 
dobu dalšího obratu. V t ěch chvílích se Franko, který trucoval 
přivázaný v kout ě, pravideln ě za čal dožadovat práva jít na záchod. 
Když došlo k obratu, Julio sed ěl na toalet ě a Antal na n ěj čekal na 
chodb ě. Držel se p řitom trubky tepelného vým ěníku, která pálila do 
rukou, a prom ěnlivá gravitace jím tloukla o st ěny. Po prvním týdnu 
byl Antal na pokraji zhroucení, ale Julio vypadal j ešt ě h ůř.  

"Mám hore čku," p řipomn ěl jednou lakonicky, " říkal jsem ti p řece že mám 
nějakou ch řipku." Antal mu zm ění teplotu elektronickým pyrometrem a 
přístroj ukázal p řes dev ětat řicet stup ňů. Antal tedy Julia pohodln ěji 
uložil a šetrn ě p řipoutal, aby ho gravita ční výkyvy p ři eventuálním 
obratu neohrozily. Pak se vydal do skladu.  

Když našel kontejner s diagnostickým za řízením, s úlevou si oddechl 
a vytáhl ho do chodby. V té chvíli za čal další obrat. Podlaha pod 
Antalem se zhoupla, kontejner se vznesl vzh ůru a v p říštím okamžiku 
mu plnou vahou dopadl na záda. Zápas se záke řnou bednou probíhal 
několik sekund. Kontejner neuznával žádná pravidla. Ú to čil zep ředu, 
zezadu i ze stran. Když obrat skon čil a síla gravitace op ět 
přitiskla Antala k podlaze, byl víc mrtvý než živý. T ěžce se vlekl 
do velínu a kontejner s léky a elektronikou táhl za  sebou. Když 
kone čně dostal sv ůj náklad p řes práh, čekalo ho p řekvapení.  

U po číta čového pultu s,tál na nejistých nohách Julio a v ruk ou držel 
jeho karabinu. "Te ď t ě zabiju, smrade," ucedil a zvedl zbra ň.  

Vysílený Antal se zhroutil. Na vzdálenost necelých t ří metr ů se 
Franko nemohl minout. Nic už nem ělo smysl. Potlu čené t ělo bolelo a celý 
sv ět se najednou vešel do malého zlov ěstného oka na konci černé hlavn ě. 
Antal ležel a čekal na zah řmění, které pohltí jeho duši. Namísto 
ohlušující exploze se ozvalo jen tiché cvaknutí. V komoře nebyl náboj.  

Antal za řval. Nadlidskou silou se vymrštil z podlahy a podra zil 
Frankovi nohy. Vytrhl mu z rukou karabinu a jediným  rychlým pohybem ji 
zajistil. Pak ho uhodil pažbou p řes tvá ř. V té chvíli po číta č táhle 
zahoukal a podlaha si vym ěnila místo se stropem. T ěla obou muž ů 
zaví řila v podivném tanci a prolet ěla místností. Pád vzh ůru je 
rozd ělil a v dalších sekundách se snesli lehce jako pe ří čko nazp ět. 
Antal natáhl záv ěr a ukázal hlavní do kouta. Zatímco se jim vracela 
váha, Franko zalezl zp ět na své místo.  

"Tohle už nikdy nezkoušej," za řval Antal. V jeho hlase však byla 
slyšet spíš úleva než nep řátelství. Op ět p řivázal Franka k nosníku a 
tentokrát uzly vší silou utáhl. P řitom si uv ědomil, jak má Julio horké 
ruce. Nejspíš mu ješt ě stoupla teplota. Nabídl mu zatím alespo ň 
sklenici vody s aspirinem. Nemocný ji ochotn ě vypil. Chvíli ješt ě 
nadával a vztekal se, ale brzy se unavil a usnul. U navený Antal chvíli 
váhal, ale pak následoval jeho p říkladu.  

Další den sebou Franko neklidn ě házel a n ěco mumlal ze spaní. Na 
tvá řích m ěl červené skvrny a pouta na rukou mu zp ůsobila ošklivé 
podlitiny. Antal si uv ědomil, že s odb ěrem krve pro rozbor už nem ůže 
čekat. P řivlekl k pultu kontejner s analyzátorem a p řipojil kabely ke 
konektor ům počíta če. Pak vytáhl žabku pro odb ěr krve, strhl nálepku, 
chytil Franka za levou ruku a p řiložil bílý klobou ček k b říšku 
ukazováku. Stiskl plastové ví čko, z klobou čku vyjela jehla, probodla 
kůži a zase zmizela pod krytem. Antal vyma čkal kapi čku krve, nabral ji 
ploškou krytu a zanesl na sklí čko automatického mikroskopu. Žabku 
zahodil do koše s odpadky ur čenými k likvidaci v reaktoru a požádal 



počíta č o rozbor.  
První výsledky se objevily už za necelých p ět minut. Krev byla 

normální, dokonce i odhad sedimentace byl tém ěř v norm ě. Ale další 
výsledek už nebyl tak pot ěšující. Po číta č objevil ve vzorku viry, které 
nedokázal ur čit. Na rozmazaném snímku, který byl výsledkem složi tých 
matematických kouzel s nekvalitním zobrazením p říliš drobného objektu, 
se rýsoval srpek s kuli čkou uprost řed. Analyzátor nic podobného v data-
bázi nem ěl. Antal tedy poslal snímek na Frídu a požádal o po moc 
specialistu. Holohlavý tlus ťoch se kroutil jako pí ďalka, ale nakonec 
přiznal, že také neví, o co jde. Doporu čil symptomatickou lé čbu. 
Studené obklady, aspirin, vitamíny, hodn ě pít a klidn ě ležet... Antal 
ho ani nenechal domluvit a vztekle p řerušil spojení.  

Rozpustil ve sklenici vody další aspirinovou tablet u a doplazil 
se k Juliovi. Ve zvýšené gravitaci se mu zdálo, že ta trocha vody váží 
snad tunu. Pak nemocnému uvolnil pravou ruku a vlož il mu sklenici do 
dlan ě.  

"Napij se, to ti ud ělá dob ře," zašeptal. Podržel Frankovi zpocenou 
hlavu a opatrn ě mu pomohl nalít lék do úst.  

"Díky," ozval se Franko, když dopil. Rozkašlal se. "Cítím se hrozn ě 
slabý," post ěžoval si. "Co říkal doktor?"  

"Máš užívat aspirin a vitamíny," řekl Antal.  
"A co mi je, to ne říkal?"  
Před odpov ědí zachránilo Antala pípnutí po číta če. "Zpráva z 

agentury," oznámil stroj a obrazovka se rozsvítila.  
"Blahop řeji vám k ukon čení navád ěcího manévru," usmála se blondýnka z 

obrazovky. "Podle našich m ěření je objekt s dostate čnou p řesností na 
dráze vedoucí k Marsu. M ůžete p řejít na b ěžný provozní režim 
generátoru za..." podívala se n ěkam mimo kameru, "za t ři minuty. 
Sjednaná částka je p řipravena k p řevodu na naše konto a po ode čtení 
našeho honorá ře ve výši dvou procent bude rozd ělena na jednotlivé  účty 
podle vašeho p řání. P řevod prob ěhne, jakmile se asteroid dostane na 
stabilní ob ěžnou dráhu kolem Marsu nebo na dráhu sm ěřující k povrchu 
Marsu. To bude za chvíli. Schází nám ale stále ješt ě výsledek 
chemického rozboru. Pošlete ho co nejd říve." Znovu se usmála, zamávala 
do kamery a zmizela. Sou časně pocítili obrovské uleh čení, jak jejich 
t ěla získala obvyklou minimální váhu typickou pro pob yt v soukromých 
vesmírech.  

"To je blaho," povzdechl si Franko a protáhl se.  
"Sakra," zaklel Antal, "na rozbor jsem úpln ě zapomn ěl." Oto čil se k 

Juliovi. "Promi ň, kamaráde, zase t ě p řivážu. Musím jít odebrat vzorek 
pro rozbor."  

"Nikam necho ď," zabru čel Franko. "M ůžeš si vzít vodu z láhve v mém 
skafandru. Je moc dobrá, posledních pár dní jsem to  recyklované 
svinstvo v ůbec nepil."  

"Díky," kývl Antal. Láhev v poškozeném skafandru, k terý visel v 
držáku za dve řmi, byla tém ěř plná. Antal ji zanesl dovnit ř a postavil 
na podlahu vedle pultu. Pák p řitáhl ze skladu analyzátor. Léka řský 
automat odpojil a místo jeho kabel ů zasunul do konektor ů pultu 
přívody chemického analyzátoru. Nalil obsah láhve do kyvety a vsunul 
do stroje.  

"Mám výsledky p ředávat rovnou do agentury?" zeptal se po číta č.  
"Samozřejmě," kývl Antal. "Mám hlad jako vlk. Co si dáš k sníd ani?" 

obrátil se k Frankovi.  
"Nic. Jenom mám žíze ň," zavr čel nemocný a ot řel si zpocené čelo 

rukávem kombinézy.  
"Takže ty dostaneš vitamíny a já smažená vají čka," shrnul spokojen ě 

Antal. Vzal si od Julia prázdnou sklenici, znovu ji  naplnil vodou z 
recyklátoru a vhodil do ní fialovou tabletu. Všiml si, že se p ři 
pohledu na p řístroj, který udržoval kolob ěh vody na všech kosmických 
stanicích, Franko nesouhlasn ě zamra čil. "No nezlob se," omluvn ě 
pokr čil Antal rameny a podal mu sklenici se žlutým vitam ínovým 
nápojem. "Až budu mít čas, sko čím ti pro čerstvou vodu."  

"Aspo ň mi to nep řipomínej," ušklíbl se Franko a opatrn ě upil.  
Antal vytáhl konzervu s vají čky a na okamžik ji p řipojil k zásuvce. 

Pak strhl plastové ví čko, vytáhl z jeho kapsy lži čku a dal se do jídla. 
"Nechceš taky?" zeptal se po chvíli, když už byl s obsahem misky skoro 
hotov.  

"Voní to hezky," p řiznal Franko, "ale nechci. Je mi špatn ě, víš?"  
"Nebude ti vadit, když si dám ješt ě jednu porci?" zaváhal Antal.  
Franko zavrt ěl hlavou a podal mu zp ět prázdnou sklenici.  



V té Chvíli po číta č zapípal a na obrazovce se op ět objevila dívka z 
agentury. "Blahop řeji," řekla a p ředvedla v úsm ěvu nádhern ě bílé a 
pravidelné zuby. "Dostali jsme výsledek rozboru a j e fantastický. Tak 
čistou vodu jsme tu ješt ě neměli. Nepatrné stopy železa a k řemíku. Jinak 
téměř chemicky čistá. Všechny formality jsou spln ěny, takže už se 
nemusíte o nic starat Náklad je na správné dráze. D oletí k Marsu a 
vypa ří se v atmosfé ře. Tím bude dodávka na místo realizována a 
okamžit ě prob ěhne bankovní p řevod. Já se tedy s vámi jménem agentury 
lou čím. Doufám, že jste byli s našimi službami spokojen i a pokud 
budete mít št ěstí p ři lovu asteroid ů, obrátíte se zase na nás!" 
Nečekala na odpov ěď. Obrazovka blikla a zhasla.  

"Budeme bohatí," ušklíbl se spokojen ě Antal. Julio neodpovídal. 
Antal se ohlédl a najednou si uv ědomil, jak strašn ě Franko za 
posledních pár dní sešel. M ěl čelo orosené potem, dýchal rychle a 
povrchn ě. Antal zakroutil hlavou a sáhl do kontejneru Analy zátoru pro 
léka řský teplom ěr. Opatrn ě zasunul sondu Frankovi za límec a displej se 
okamžit ě červen ě rozsvítil. Podle všeho m ěl nemocný opravdu nebezpe čnou 
hore čku. Do čty řicítky scházely jen dv ě desetiny stupn ě. Antal si  přitom 
všiml, že Juliovi z řejm ě v d ůsledku hore čky vypadávají vlasy. Na 
límci m ěl celé chomá če slepené potem. Vlasy ležely i na podlaze všude 
kolem.  

Franko se ztrácel p řed o čima. Propadlé tvá ře byly posety červenými 
skvrnkami a srdce b ěželo nepravidelný závod se smrtí. Ob čas se 
převalil a nebo mumlal. Antal p řipravil sklenici vody s aspirinem a 
další s džusem obohaceným vitamíny. Šetrn ě zat řásl pacientem. Franko 
něco zamumlal, ale neprobudil se.  

Antal jím zat řásl znovu.  
Marně.  
Franko nevnímal.  
Antal se p řitáhl k pultu. "Zavolej mi Frídu. Chci po řádného 

doktora."  
Obrazovka zablikala a objevil se na ní jeho známý p lešatý tlus ťoch. 

"A to jste vy!" mávl p řátelsky rukou do kamery. "Poslal jsem data o tom 
vašem viru na Zemi, ale ješt ě nemám odpov ěď. Jakmile p řijde, ozvu se 
vám." Vztáhl ruku ke kame ře.  

"Po čkejte," tém ěř vyk řikl Antal, ale obrazovka už zhasla.  
V té chvíli Franko zasténal. Antal se k n ěmu rychle p řiplazil.  
"Pít!" zašeptal nemocný.  
"Hned to bude," ujistil ho Antal a p řiložil mu k rozpraskaným rt ům 

sklenici s rozpušt ěným aspirinem. Franko ji hltav ě vypil a 
zachropt ěl: "Díky!" Pak Antalovi v rukou zm ěkl jako hadr.  

"Vydrž, kamaráde," zašeptal mu do ucha Antal. "Letí me k Marsu. 
Každým dnem jsme blíž. A tam jsou po řádní dokto ři, nemocnice a tak. 
Sám jsem tam jednou ležel a dali m ě dohromady málem jenom z kostí."  

Franko najednou vyt řeštil o či. "Kosti... lebky... smrt," 
zakrákoral a celý se schoulil.  

"No tak... neboj se," rozpa čit ě zahu čel Antal. "Všechno bude zase 
brzy v po řádku."  

"Oheň... kou ř., plameny pekelné," vydechl Franko a k řečovit ě za ťal 
prsty do Antalovy ruky. "Já sho řím!"  

"Napij se ješt ě," zabru čel Antal a podal mu sklenici s džusem. 
Franko se napil. Zuby mu p řitom cvakaly o sklo. T řásl se, m ěl 
zimnici. Antal ho opatrn ě položil na podlahu a posadil se vedle n ěj. 
Nevěděl si rady.  

Přitáhl se k pultu. Snad po desáté nadiktoval po číta či všechny 
projevy podivné Frankovy choroby, odvolal se na vyš et ření krevního 
vzorku a požádal o analýzu situace. Odpov ěď zn ěla stejn ě jako p ředtím 
- ch řipka. Program doporu čil aspirin a vitamíny.  

Anta vztekle bouchl do zábradlí pultu, až se málem vznesl. Cítil 
beznad ějnost situace. Franko mu umíral p řed o čima a on nev ěděl, jak 
mu pomoci. Z roz čilení ho rozbolela hlava. Najednou si uv ědomil, že 
má taky žíze ň. Nebylo mu dob ře, v t ěle cítil podivné horko. 
Automaticky natáhl ruku po lahvi čce s tabletami aspirinu a najednou 
se zarazil.  

Snad od Franka nechytil tu podivnou ch řipku?  
To by tak ješt ě scházelo!  
Najednou m ěl čím vyplnit bezmocné čekání. Op ět p řipojil k pultu 

počíta če léka řský analyzátor, roztrhl další sá ček s lancetkami a 
odebral vzorek krve z prstu. Kapku vložil do analyz átoru a za 
několik minut už na obrazovce po číta če zazá řil pov ědomý srpek s 



kuli čkou.  
Antal strnul. Pak odsunul dv ě sklenice, z nichž pil Franko, stranou. 

Sám si vzal ze sk ří ňky čistou. Pomalu do ní nato čil vodu z kohoutku 
recyklova če a p řidal tabletu aspirinu. Když se rozpustila, zapil jí  
hrst vitaminových kapslí. Pak p řipravil pro Franka obohacený džus do 
jeho sklenic.  

Houknutí po číta če p řišlo jako vysvobození.  
"Ano, tady AP3052," ohlásil se nedo čkav ě Antal.  
Na obrazovce se objevil plešatý doktor z Frídy. "Do stal jsem 

odpov ěď ze Zem ě," řekl a nervózn ě zamrkal. "Jedná se  prý o 
nebezpe čnou infekci. Budou s vámi ve spojení p římo. Posílají vám 
podrobnou kódovanou zprávu p řes Mincovnu." Každé jeho slovo 
vyjad řovalo nesouhlas s tak nehorázným obcházením jeho os oby. 
Nedovedl udržet na uzd ě zv ědavost a dokázal to hned dalšími slovy. 
"Chci vám jenom p řipomenout, že když se rozhodnete poradit se se 
mnou, nikdo vám to nem ůže zakázat."  

"Jo, to už jsem jednou zkusil. Bylo to na pendrek,"  zabru čel si pro 
sebe Antal.  

"Přeji vám brzké uzdravení," uzav řel léka ř, ale tentokrát nesp ěchal 
s ukon čením spojení. Antal sáhl po klávesnici a zrušil hov or. 
"Mincovnu," rozkázal. Po n ěkolika sekundách, které zabrala zm ěna 
orientace antény, se na obrazovce objevila Marta.  

"Zdravím t ě, Antale," řekla vážn ě. "Máme tu pro tebe zprávu ze 
Země. P řišla v kódu p řes Mars a Frídu. Má nejvyšší prioritu. Cos 
proved?"  

"Nic," pokr čil rameny Antal. "Chytili jsme s par ťákem ch řipku a 
někdo z toho d ělá aféru."  

Za Martiným ramenem vykoukl Petr.  
"Nepovídej, n ěco jsi musel ud ělat. Jinak by ti neposílali zprávu 

přes nás. Mužem si to taky poslechnout?"  
"Jist ě," kývl Antal. "Hlavn ě to už pus ť."  
Obraz na displeji se zachv ěl a pak se na n ěm objevil vážný obli čej 

ozdobený velkými brýlemi se zlatými obrou čkami. Kvalita záznamu byla 
dobrá, i když tu a tam probleskovaly fraktálové hv ězdice a 
strome čky, které vznikly dekódováním poruch v signálu.  

"Zpráva o zkoumání údaj ů z AP3052 a doporu čení týmu Mikro 27 pro 
další postup."  

Muž si sundal brýle a p řeleštil je cípem kravaty. Pak si je znovu 
nasadil a zamra čil se do objektivu kamery.  

"Zpráva vychází z analýzy podobnosti dat s výsledky  získanými 
výpravou profesora Brunnera p řed osmi lety. Expedice zkoumala 
Messingovu kometu, která p řilet ěla z prostoru mimo naši Slune ční 
soustavu. P ři pr ůletu kolem Slunce byla zachycena automatickými 
sondami. Výpo čty ukázaly, že ji bude možno p ři pr ůletu Pásem 
asteroid ů dostihnout a prozkoumat. Brunnerova expedice m ěla odebrat 
vzorky a umístit na ni automatickou stanici."  

Muž se odml čel a znovu si o čistil brýle.  
"Podle oficiální verze všichni členové expedice zahynuli p ři 

výbuchu reaktoru. Ve skute čnosti zem řeli na infekci neznámým virem, 
který objevili ve vzorcích odebraných z jádra komet y. Nemoc 
pr ůběhem p řipomínala ch řipku. Není vylou čeno, že morové epidemie, 
které v historii Zem ě mnohokrát zdecimovaly její obyvatelstvo, byly 
vyvolány podobnými viry zavle čenými na planetu meteority.  

Ale vra ťme se zp ět k v ěci. Brunner ův virus byl podrobn ě prozkoumán 
a popsán. Nelze ho zni čit obvyklou desinfekcí, vzdoruje i dost 
vysokým teplotám. Člen ům výpravy se nepoda řilo najít ani zp ůsob 
lé čení, ani ú činný desinfek ční prost ředek. Brunner pochopil, že 
zavle čení nákazy na Zemi, M ěsíc nebo Mars by nejspíš vyvolalo 
epidemii takových rozm ěr ů, že by byla ohrožena samotná existence 
lidstva. Sám se rozhodl, že se výprava nikdy nesmí vrátit. Všichni 
členové týmu, kte ří v té dob ě ješt ě žili, jej podpo řili. Lo ď 
opustila Slune ční soustavu spolu s kometou."  

Následovala další odmlka s čišt ěním brýlí. Antal ani nedýchal, 
protože už v ěděl, co te ď nevyhnuteln ě musí p řijít.  

"Doporu čení naší skupiny vychází z faktu, že po číta čová simulace na 
základ ě zaslaných údaj ů ukazuje tém ěř stoprocentní shodu s Brunnerovým 
virem. P řesněji řečeno, shoda činí devadesát osm procent. Proto 
doporu čujeme, aby byl majitel vesmíru AP3052 seznámen s fa kty a 
požádán, aby nalezený meteorit i sv ůj vesmír nasm ěroval do Slunce. 
Teplota termojaderné reakce virus spolehliv ě zlikviduje. Pokud by se 



infikovaná osoba b ěhem letu ke Slunci uzdravila nebo nalezla spolehliv ý 
desinfek ční prost ředek, bylo by  možné její umíst ění v karantén ě. V 
takovém p řípad ě navrhujeme vypravit zvláštní rychlou záchrannou lo ď. 
Jinak ovšem považujeme za nutné zdroj infekce a vše chny infikované osoby 
i p ředměty izolovat za každou cenu a zlikvidovat naprosto s polehlivým 
způsobem. Za takový zp ůsob lze považovat jen odstran ění ze Slune ční 
soustavy nebo spálení ve Slunci. Obvyklé teploty, z áření a chemické 
metody jsou prokazateln ě neú činné. P řipomínám, že tato informace je 
přísn ě tajná a smí být sd ělena jen osobám prov ěřeným pro stupe ň 1A."  

Muž s brýlemi zmizel z obrazovky a nahradil ho uhla zený panák v 
černém obleku. Na první pohled to byl zkušený politi k. Usmál se jako 
funebrák a pak spustil: "Vážený pane Peckinpahu, ze  zprávy, kterou jste 
práv ě vyslechl, jste si ud ělal p ředstavu o vážnosti situace. 
Seznámili jsme se s vaším profesním profilem a služ ebními záznamy a 
domníváme se, že nejlepší je jednat s vámi na rovin u. Proto jsme vám 
poslali neupravený záznam zprávy v ědeckého týmu. V ěřím, že jako bývalý 
voják a řádný ob čan Impéria chápete, co musíte ud ělat. Sice už nejste v 
aktivní služb ě, ale doufám, že chápete vážnost situace a m ůžeme apelo-
vat na vaše sv ědomí. Vzhledem k nutností p řísného utajení vás žádáme o 
ukon čení p římého spojení s jinými stanicemi. Pro vaše relace b ude k 
dispozici Mincovna, jejíž personál je pat ři čně prov ěřen a vybaven. Je 
také jednou z mála stanic, které s vámi mohou komun ikovat bez v ětšího 
časového zpožd ění. Program k řízení gravita čního generátoru vám 
pošleme v další relaci. Není pro mne lehké žádat od  vás takovou ob ěť, 
ale je nutná. V ěřím, že se mnou souhlasíte."  

Tím zpráva skon čila. Na obrazovce se znovu objevila Marta a p řed 
ni se protla čil Petr. "To p řece nem ůže být pravda!" vybuchl.  

"Taky není," nucen ě se usmál Antal. "Když se Julio uzdraví, bude 
všechno oukej." Oto čil se k nemocnému. Julio spal. Ležel zády k n ěmu. 
"Tak n ěco řekni," dloubl do n ěj Antal. Franko se ani nehnul. Antal 
se k n ěmu přitáhl a p řevalil ho k sob ě. Široce otev řené o či nic 
nevid ěly, zornice nereagovaly. Antal koutkem oka zahlédl,  jak Marta 
zděšeně zdusila výk řik dlaní.  

Julio Franko byl mrtev.  
Antal spal neklidn ě. Zdály se mu podivné sny o démonech chrlících 

oheň. Bezmocn ě kli čkoval mezi plameny a n ěkde nad ním h římal kovový 
hlas: "Máte naléhavý vzkaz, máte naléhavý vzkaz..."  

Antal se probudil. Ot řel si zpocené čelo rukávem kombinézy a houkl 
na po číta č: "Tak mi to pus ť."  

Obrazovka vzplála a na ní se objevil jakýsi mladík s brýlemi a 
odzná čkem NASA v klop ě saka.  

"Posíláme vám program pro navedení soustavy t ří t ěles na novou 
dráhu. Je p řipojen ke vzkazu. Je šitý na míru a je zálohován," řekl. 
"Nová dráha mí ří ke Slunci. Cht ěl bych vás upozornit, že za daného 
postavení planet po spušt ění programu už za čty řicet dn ů získáte 
takovou rychlost, že nebude možné váš vesmír dostih nout žádnou 
kosmickou lodí, kterou má dnes Zem ě k dispozici." Na chvíli zaváhal. 
"Nevím, co je pravdy na tom, co nám řekli, ale jestli je to pravda, tak 
vám vlastn ě všichni vd ěčíme za život... Jste správnej chlap," vyhrkl 
nakonec a zmizel.  

"Chci poslat vzkaz," zakrákoral Antal vyschlým hrdl em. "Odpov ěď na 
tuhle zprávu - Prove ďte p řevod pen ěz podle p ůvodní smlouvy. Te ď po 
smrti Julia Franka budou p říjemci celé platby jen Marta Bergmanová a 
Petr Bergman. - Konec zprávy." Natáhl se po sklenic i, rozpustil si 
aspirin a vypil její obsah na jeden doušek. Pak si stejn ě p řipravil 
vitamínový nápoj a zapil jím pár tablet. Potom se o brátil k 
počíta či.  

"Nahraj si ten program, ale nespoušt ěj ho, dokud nedám pokyn."  
Vypil další sklenici, ale žíze ň měl po řád. Navlékl na Frankovo 

t ělo jeho d ěravý skafandr, uzav řel helmu a odtáhl ho ke kraji 
vesmíru. Tam zaklapl karabinku Frankova  pojistného lanka do oka 
zapušt ěného do skály a vší silou prostr čil ztuhlé t ělo ven do vakua. 
Skafandr se p řehoupl p řes okraj a z ůstal viset n ěkde za obzorem na 
lanku. Antal se pok řižoval a vydal se zp ět k vile.  

Na po číta či už ho čekaly dva vzkazy.  
"Váš požadavek vzbudil zpo čátku zápornou reakci," za čal Antalovi už 

známý ulízaný politik. "Ale pak si zástupci vlád uv ědomili, že zm ěnou 
dráhy podlé našeho programu ztrácíte nárok na prémi i, kterou byste 
dostal za doru čení vody na Mars. A tak se nakonec poda řilo najít 
řešení," muž se samolib ě usmál. "Polovinu částky zaplatí Zem ě a 



polovinu vláda Marsu!" vypálil a samolib ě zamrkal. "V dob ě, kdy 
dostanete tento vzkaz by m ěl už být p řevod ukon čen. M ůžete si to 
zkontrolovat.  

A ješt ě jedna v ěc... Doslechli jsme se, že k vám z Marsu vyrazila 
parta podnikavc ů, kte ří cht ějí odebrat vzorek nakažené vody a prodat 
virus do vojenských výzkumných laborato ří. Jejich charakter 
dokresluje i to, že ve chvíli startu z Marsu ješt ě neměli jasno, 
komu to vlastn ě prodají.  

Nemáme lo ď, která by je dostihla v čas. Musíte jim v tom zabránit 
vy. Mincovna dostala p říkaz poslat vám poštovní kapslí univerzální 
laserový nástroj. Vzhledem k vašim bohatým zkušenos tem si jsme jisti, 
že si s ním poradíte. Doufáme, že kapsle dorazí dos tate čně brzo, 
aby..."  

"Druhý vzkaz," houkl Antal.  
Na obrazovce vyst řídala politikovu tvá ř Marta. "Antale, dostali 

jsem s Petrem oba spoustu pen ěz a máme ti poslat ten kanón že skladu. 
Ozvi se nám, prosím t ě."  

"Zavolej Mincovnu," zavelel. Spojení dostal hned, n a obrazovce se 
objevila Marta. Antala až zabolelo u srdce, když vi děl její 
ztrápenou tvá ř.  

"Neber si to tak," řekl.  
"Myslíš, že se opravdu nedá nic d ělat?" zeptala se Marta.  

"Nevím. Je mi dost zle," p řiznal Antal. "A k tomu ješt ě mám odrazit 
nějaký pirátský nájezd," zažertoval. "Vím," kývla Mar ta. "Petr šel 
práv ě ven odpálit kapsli. Čekali jsme na tv ůj signál, aby ji 
správn ě navedl. Ale tohle a ty peníze... to vypadá...."  

"No jo. Je to špatný, ale člov ěk na n ěco um řít musí. A ty aspo ň 
budeš mít dost na to, aby ses podívala za tím svým marťanským 
policajtem, za tím Jimem Gatesem. A to ti p řeju. Jak jsem ho poznal, 
je to bezva chlap."  

"Víš, já se ti musím omluvit za to, jak jsem se k t obě chovala..."  
"Nemusíš se mi omlouvat. Ty ses mi sice vždycky líb ila, ale když 

chlapovi nefunguje nádobí čko, tak je to t ěžký, co?"  
"No..."  
"No jo. Mrzák to nemá lehký, ale lidi kolem n ěj taky ne. Kdybych 

byl v po řádku, bývalo by to tenkrát v Mincovn ě vypadalo úpln ě jinak. 
Ale Jim ti to vynahradí. Držím vám palce."  

"Děkuju. Ta kapsle p řiletí asi za dvanáct hodin. Do té doby nech 
zapnutý vysíla č kv ůli zam ěřování. Hlavn ě se po řádně vyspi a odpo či ň 
si. A pak zavolej."  

"Ozvu se."  
"Tak zlom vaz. A volej, kdy budeš chtít, budeme na příjmu každou 

lichou hodinu."  
Antal pot řásl hlavou a vypnul spojení. Marta m ěla pravdu. 

Pot řeboval si odpo činout. Spatn ě se mu dýchalo. Vzal si pro jistotu 
dva prášky na spaní a jeden proti alergickým potíží m a zapil je 
vitamínovým nápojem.  

Spal neklidn ě, ale dlouho. Když se probudil, cítil se líp. Podle  
počíta če byla kapsle už jen asi dv ě hodiny daleko a let ěla po správné 
dráze. Antal požádal po číta č o kontrolu drah, po nichž by mohli 
přilet ět lovci vir ů, a pustil se do snídan ě. Než sta čil dojíst, 
počíta č se ozval. Objevil p řibližující se lo ď a odhadl, že p řiletí asi 
za čty ři hodiny. Antal vyškrábal poslední zbytky ovesné ka še z 
plastové vani čky, spolkl hrst vitamínových  a protialergických 
tablet a zapil džusem. Pak se vydal ven a rozkošnic ky se natáhl 
přímo na koberec kvetoucích mech ů.  

Poštovní kapsle se objevila p řesně podle plánu. Po číta č oznámil p řílet 
zásilky a Antal spokojen ě sledoval dokonalý p řistávací manévr. P řed 
vstupem do atmosféry vesmíru zbrzdil po číta č kapsli tak, že p ři 
překonání rozhraní ztratila poslední zbytek rychlosti  a dosedla m ěkce 
do mechu uprost řed planiny. Antal pohladil známou bednu s nápisem 
VRTNÁ SOUPRAVA a nedočkav ě odepnul rám s tryskami a anténou. Vybalil 
zaměřovač pro řízení palby po číta čem a n ěkolika úspornými p řískoky se 
dostal do vily. Zapojil kablík zam ěřovače do pultu po číta če a pak se 
vrátil ven k bedn ě. Sestavil laserový kanón a do v ějí ře kolem sebe 
rozložil náboje. Byly to nenápadné hranaté krabi čky s chemickou 
náplní. Neobsahovaly st řelu a odpalovaly se elektrickou rozn ětkou, 
takže se na nich ani nedalo rozeznat, kde by m ěly mít p ředek. Nejspíš 
to bylo jedno. Zasunul zam ěřovač do p řesné normalizované rybiny na jeho 
boku a zkontroloval si, že se kablík k po číta či nikde nezachytil. 



Nakonec si nasadil do ucha sluchátko, na límec p řipnul mikrofon, 
vložil do záv ěru první náboj, p řevalil se na záda a hodil si zbra ň na 
rameno. Pak ohlásil po číta či, že je p řipraven k palb ě a čekal.  

Vždycky se t ěšil, že si jednou z takové zbran ě vyst řelí, ale te ď se 
necítil dob ře. Chvíli mu byla zima, chvíli ho zas rozráželo hor ko. 
Nebyl si jist, zda to je vzrušením nebo se jedná o projev nemoci.  

"Tady AP3052, mluví Antal Peckinpah," ohlásil se, k dyž po číta č 
potvrdil, že lo ď je vzdálena asi desetinu megametru. "Vzhledem k 
nebezpe čné infekci na meteoritu vás žádám o zm ěnu kursu. Pokud 
odmítnete, zahájím palbu."  

Ve sluchátku zachrastilo a pak se ozval z řetelný hlas.  
"Antale, kamaráde, tady Jim Gates. Jak ses sem dost al?"  
Antalovi málem vyklouzla pažbi čka zbran ě z ruky.  
"Jak jsem se sem dostal? Tohle je p řece m ůj vesmír! Ale kde ses tu 

vzal ty?"  
"Pot řebuju peníze, abych mohl vyplatit Martu ze smlouvy.  A tihle 

hoši organizovali mimo řádnou expedici pro odb ěr vzork ů z n ějakého 
prolétajícího meteoritu. Moc sp ěchali a dob ře platili..."  

"Asi to nevíš, ale tenhle meteorit v sob ě nese smrtelnou nákazu. 
Země se jí tak bojí, že mi na řídili spáchat sebevraždu a i s ním 
sho řet ve Slunci. A předtím ješt ě musím zabránit všem možným 
darebák ům odebrat vzorky a prodat je voják ům."  

"Ale tohle p řece nejsou žádní..."  
"Nezlob se, Jime, ale m ůj par ťák už zem řel. Kdo ví, kolik času 

zbývá mn ě... Mám tu laserový kanón a jsem p řipraven ho použít... 
Zkrátka to rychle obra ť."  

Chvíli se ve sluchátko ozývalo jen slabé popraskává ní. Pak zaburácel 
neznámý hlas. "Tak podívej, tvýho kamaráda máme na mušce, takže bude 
poslouchat jako hodiny. Je ti ur čit ě jasný, že my si te ď oble čeme 
skafandry, ale on z ůstane jen tak. Když po nás za čneš st řílet, odnese 
to jako první."  

"Jime, obra ť to. Nic proti tob ě nemám, ale nechci, aby spousta lidí 
zbyte čně zem řela. Budu st řílet," pohrozil Antal. Rychle se rozhodl. 
Nesměl prorazit pláš ť lodi, ale snad by mohl poškodit anténní systém 
nebo trysky. Opatrn ě položil laserový kanón, který by do lodi dokázal 
propálit p ůlmetrovou díru, na zem a vydal se do vily. Vytáhl z  
přihrádky pultu karabinu; do kapes kombinézy nacpal z ásobníky a 
náboje a vrátil se zp ět k bedn ě. Sejmul mí řidla z karabiny, vysunul 
elektronický zam ěřovač z rybiny laseru a nasadil jej na pušku.  

Výzvu opakoval ješt ě dvakrát, ale nedostal odpov ěď. Lo ď se stále 
blížila. Když po číta č ohlásil, že cíl je na dost řel, zvedl Antal zbra ň 
a p řitiskl okulár k tvá ři. Pohnul hlavní ve sm ěru zelenavé šipky, 
kterou mu po číta č zobrazil v zorném poli. Trvalo mu dlouho, než se 
mu poda řilo najít virtuální obraz lodi a zamí řit s pot řebnou 
přesností. Jakmile zachytil cíl,  ucítil, jak mu puška v rukou 
jakoby zt ěžkla, to se rozb ěhly stabiliza ční gyroskopy zam ěřova če. 
Jemně poopravil zamí ření a pak stiskl pomalu spouš ť. Nejd říve mu 
karabina ztuhla v ruce, když se gyroskopy rozto čily naplno. Pak 
zabubnovaly výst řely. Skafandr p řenášel ot řesy a rány byly dob ře 
slyšet. Antal pustil spouš ť, znovu zamí řil a vyst řelil. Pálil 
dlouhými dávkami. Když vyst řílel zásobník, nasadil nový a dal povel 
počíta či. Gravita ční generátor obrátil jeho vesmír b řichem k 
nepříteli a krátkým intenzivním impulsem ho urychlil.  

Vesmír se otá čel dál a za pár minut se v okuláru karabiny op ět 
objevila zelenavá šipka a pak i schematický ná črtek lodi. Antal 
vypálil další t ři dávky a pak b ěhem dalšího obratu nasadil t řetí 
zásobník a napáskoval znovu oba prázdné. Po druhém obratu už byla lo ď 
tak blízko, že ji Antal zahlédl v optickém zam ěřovači. Vypnul 
počíta čové řízení, chytil do nitkového k říže trysky a pálil jednu dávku 
za druhou. Když vyprázdnil všechny t ři zásobníky a kontroloval 
dalekohledem lo ď, m ěl pocit, že zahlédl na jedné z trysek nepatrnou 
prasklinu, že ji zasáhl. Ale nebyl si jist Další im puls generátoru 
opět zm ěnil dráhu lodi a sou časně pooto čil vesmírem. Když vyšla nad 
obzorem, Antal v puškohledu z řeteln ě uvid ěl, že raketa rotuje. 
Tentokrát se její posádka nejspíš pokusila o korekc i a poškozená tryska 
způsobila nestabilitu.  

Antal ješt ě pár minut sledoval dráhu lodi na displeji po číta če, ale 
nezměnila se. Po číta č extrapoloval její další pou ť n ěkam k Jupiteru.  

"Změnit dráhu cíle n ěkam k Marsu nebo Fríd ě," zavelel Antal. 
Impuls drtivé čtvrtiny g ho p řibil k zemi, ale za pár minut už 
počíta č hlásil, že cílový objekt je na cest ě ke Fríd ě.  



V dalších dnech a týdnech Antal zpustl. Povolil po číta či spustit 
program pro cestu ke Slunci, ale netušil, jak to bu de zlé. Trápila ho 
hore čka a gravita ční manévry, p ři nichž se jeho vesmír obracel sem a tam 
ho tiskly k podlaze na celé hodiny. Ob čas ho rozt řásla zimnice, ale 
většinou mu bylo vedro. Potil se a škrábání v krku ho  dráždilo ke kašli. 
Polykal celé hrsti vitamínových tablet a histaminov ých blokátor ů. Ledový 
měsíc vycházel a zapadal pokaždé jinde a zaléval vilu  oslepující zá ří 
odraženého zá ření. Antalovi se z toho koloto če motala hravá Jakousi 
úlevu p řinášely práv ě jen prášky proti alergickým potížím. Prospal po 
nich vždycky aspo ň půl dne. Nejhorší bylo, že za čínal mít halucinace. 
Zdálo se mu, že atmosféra kolem vesmíru za číná podivn ě sv ětélkovat. Ob čas 
volal Mincovnu, ale ohleduplné odpov ědi bývalých koleg ů p řipomínaly spíš 
kondolence. P řekvapilo ho, když se jednou ozvala Marta sama.  

"Víš, co je nového?" k ři čela nadšen ě do obrazovky. "Záchranná 
služba Frídy zachytila tu raketu s Jimem!"  

"A co Jim? Je v po řádku?" málem vysko čil Antal.  
"Je. Našli ho zbitého a svázaného ve strojovn ě, takže uv ěřili, že 

byl jen ob ětí, že s nimi nemá nic spole čného."  
"A co ti ostatní?"  
"Ty zav řeli. Soud už bude brzy. Ale to není d ůležité."  
"No a co je d ůležité?"  
"No p řece to, že Jim je na Fríd ě a já te ď díky tob ě za ním m ůžu 

let ět!"  
Antal si ot řel zpocené čelo. "P řeju vám hodn ě št ěstí. Moc m ě mrzí, 

že vám nep ůjdu za sv ědka..."  
"To jsem ti práv ě taky m ěla říct, ale víš..."  
"No, co ješt ě proboha?"  
"Včera jsi p řekro čil mez..."  
Antal se zamra čil. "Jakou mez? Nevím, o čem mluvíš."  
"Tv ůj vesmír už je p říliš daleko a nabral takovou rychlost, že už 

jej nedostihne žádná raketa ze Zem ě nebo Marsu... Vlastn ě se s tebou 
chci rozlou čit. Za chvíli ti zavolám Petra, ale nejd řív jsem ti 
cht ěla pod ěkovat za sebe... tedy za Jima a za sebe... za nás o ba..."  

Spojení se náhle p řerušilo. Po číta č se varovn ě rozhoukal a Antal 
pocítil, jak se mu do t ěla vrátila obvyklá lehkost. Na obrazce se 
objevilo schéma reaktoru, na n ěmž červen ě blikala  signalizace 
přehřátí, fialov ě doutnaly sekce p řevedené do úsporného režimu a 
žlut ě části do časně odpojené. Ve fialové zón ě ležel gravita ční 
generátor, do žluté pat řila i vysíla čka.  

Antal okamžit ě pochopil, v čem je problém. Samoz řejmě p ředpokládal, že 
ke Slunci doletí až za n ěkolik m ěsíc ů, ale zapomn ěl na možnost p řehřátí 
agregát ů. Po číta č nejspíš už delší dobu obracel vesmír b řichem ke Slunci, 
aby uchránil svého pána p řed radiací, jenže vesmír byl projektován pro 
podmínky v Pásu asteroid ů. Nebýt zlaté stínící folie na generátoru, krize 
by nejspíš nastala mnohem d řív.  

Antal se zahloubal do schématu a najednou si uv ědomil, že po číta č, aby 
odleh čil chladicím agregát ům a zlepšil vyza řování tepla, dovolil zvýšení 
teploty atmosféry na maximální hranici. Antal vyhlé dl oknem vily. Kolem 
zářily okraje zespodu prosvícené atmosféry.  

"Takže Slunce..." zašeptal.  
"Jestli je tu šestat řicet ve stínu, tak se musím potit," zavr čel a sáhl 

po sond ě teplom ěru. Nam ěřil si necelých t řicet sedm stup ňů. T řesoucíma se 
rukama odebral vzorek krve a vložil ho do analyzáto ru. Po číta č po 
několika minutách oznánil, že vzorek je v po řádku.  

"Tak já jsem zdráv... Já jsem se z toho dostal!" za řval Antal a 
uhodil p ěstí do pultu. "Okamžit ě mi dej Mincovnu!"  

"Nelze spojit. Havarijní režim," oznámil po číta č.  
"Vypni, co chceš, ale pošli zprávu na Mincovnu," k ři čel Antal. 

" Řekni jim, že se uzdravuju. Že pro mn ě můžou n ěkoho poslat. Že ta 
infekce nejspíš zabíjí n ějakým šokem, n ějakou alergickou reakcí. Že 
se dá lé čit, že už jsem skoro v po řádku!"  

"Spojím po odstran ění poruchy chlazení," potvrdil po číta č. 
"Přecházím na nouzový režim. Za dvacet sekund vypínám všechny 
systémy. P řipravte se na beztížný stav."  

"Ale to nesmíš, vždy ť se udusím!"  
"Oble čte si skafandr. Zahajuji odpo čet... devatenáct... 

osmnáct..."  
"Naopak... ty te ď musíš zapnout generátor naplno a rychle nás dostat  

do stínu za ten led, rozumíš? Když necháš uniknout  atmosféru, 
nevydržím tu dost dlouho, aby m ě mohli zachránit!"  

"...jedenáct... deset... dev ět..."  



"Zapni generátor a prove ď manévr! Na řizuji to!"  
"Manévr provedu po odstran ění poruchy chlazení...sedm... šest..."  
"Přece tu neum řu úpln ě zbyte čně... Lidi se musí dov ědět, že na ten 

virus sta čí prášky proti kašli!" Antal se znovu pokusil z 
klávesnice p řerušit probíhající program, ale odpo čítávání neúprosn ě 
pokra čovalo.  

Nevidoucíma o čima se rozhlédl kolem sebe. Najednou pochopil, že 
opravdu p řišel čas se rozlou čit.  

"Ani jsem si nesta čil vyst řelit z toho laseru," ušklíbl se, odrazil 
se od pultu a vyplul ven z vily. Sebral ze zem ě kanón a plavným 
gestem si ho p řitáhl k rameni. Neslyšel, kdy se po číta č dostal k 
nule, ale ucítil, jak ho jakási síla zvedá.  

Podíval se do dve ří vily. V zrcadle uvid ěl uprost řed mechového záhonu 
ležet muže s laserem na rameni p řipraveným k palb ě. Pomalu stoupal. 
Klekl si. Narovnával se. Po mnoha letech stál zase na nohou. K řečovit ě 
lapal po dechu, až mu na krku vystupovaly žíly jako  provazy, o či mu 
vylézaly z d ůlk ů a kolem n ěj se vznášel nepravidelný prstenec náboj ů. 
Vypadal jako ob ěšenec a za ním jako polární zá ře plála unikající 
atmosféra prosvícená Sluncem. Antal,se pokusil nade chnout, ale zdu řený 
jazyk mu ucpal krk a hrudník se zachv ěl v marném úsilí naprázdno. Muži 
v zrcadle za čala téct krev z nosu. Rudé kapky tekly po tvá řích 
nahoru a m ěnily jeho tvá ř v d ěsivou vále čnou masku.  

Když už stál na špi čkách, když už se tém ěř nedotýkal zem ě, Antal 
zamí řil na jeho zpocenou zkrvavenou zarostlou tvá ř a jediným 
přesným výst řelem ukon čil jeho trápení.  

ilustroval Karel Zeman 


